营业收入 净利润
综合收

益总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益总

额

经营活动现

金流量

常州常瑞 4,868.20 -289.01 -289.01 696.97 4,450.92 -62.14 62.14 -189.44

常州帕特隆 2,11.85 -118.34 -118.34 186.95 454.54 5.38 5.38 20.20

星宇欧洲 86.82 0.86 6.20 -160.29 91.03 18.80 18.80 16.63

I&T GmbH 3,577.34 212.96 144.32 873.30 3,088.5 105.58 105.58 479.48

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制：

无

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持：

无

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

6、 其他

无

2016 年半年度报告

77 / 87

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资，借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行

存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些

风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上

述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1） 外汇风险，外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公

司承受外汇风险主要与所持有美元的银行存款、应收账款及预收账款有关，由于美元与本公司的

功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元的银行存款、

应收账款及预收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，

故本公司所面临的外汇风险并不重大。 于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目 资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 2,608.03 2,497.91  14,739.40

港币 590,254.69 590,251.75

英镑 36.09

欧元 1,703,307.99 2,115,290.93 1,312,815.00 880,912.58

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与人民币

汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映

了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如

下：

本年

利润

增加

/减

少

美元影响 欧元影响 港币影响 英镑影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额 期末余额 期初余额
期末余

额

期

初

余

额

人民

币贬

值

735.01 -3,378.38 122,395.15 372,221.85 21,440.10 21,016.30 13.68

人民

币升

值

-735.01 3,378.38 -122,395.15 -372,221.85 -21,440.10 -21,016.30 -13.68

（2）利率风险－公允价值变动风险，本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要

来自固定利率的短期借款、债券及其他借款。由于固定利率借款主要为短期借款，因此本公司之

董事认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与

以浮动利率计息的长期借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允

价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮

动利率计息之长期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此

外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50个基点的情况下，本公司 2016

年度净利润将会减少/增加人民币 0 元 。该影响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之长期

借款的利率变化。因公司无浮动利率借款，所以不适用利率敏感性分析。

2016 年半年度报告

78 / 87

（3）其他价格风险 本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列

示。因此，本公司面临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部分，由指定成员密切监控